校发〔2014〕69 号                  签发人：颜事龙

关于印发《安徽理工大学在职党员到社区报到

为群众服务工作的实施方案》的通知

纪委，党委各部门，各基层党委、党总支、直属党支部，校工会、

校团委：

《安徽理工大学在职党员到社区报到为群众服务工作的实施

方案》已经校党委常委会研究通过，现予印发，请结合实际，认

真组织实施。

中共安徽理工大学委员会

二○一四年十二月四日

安徽理工大学在职党员到社区报到

为群众服务工作的实施方案

开展在职党员到社区报到为群众服务工作是深入贯彻落实党的

十八大，十八届三中、四中全会和习近平系列重要讲话精神，巩固

扩大党的群众路线教育实践活动成果的有效举措；是推动党员干部

转变作风、服务师生，密切党群、干群关系的重要抓手；是加强服

务型党组织建设，发挥党员先锋模范作用和党组织战斗堡垒作用的

具体体现。为推进我校在职党员到社区报到为群众服务工作规范化、

制度化、常态化，根据省委组织部《关于深入开展在职党员到社区

报到为群众服务工作的意见（试行）》（组通字〔2014〕42 号）和中

共安徽省委教育工委《关于在省属高校深入开展在职党员到社区报

到为群众服务工作的实施意见》（皖教工委〔2014〕67 号）精神，

结合学校实际，制定本实施方案。

一、组织领导

校党委成立在职党员到社区报到为群众服务工作领导小组。

组  长：颜事龙 郭永存

副组长：叶醒狮  王  洪  刘泽功  王其东  周  峰

成  员：（按姓氏笔画为序）

王振斌  石秀光  叶  松  田中良  李  明  李  梁

李广田  杨  斌  吴照明  何昌珏  宋克俭  张安宁

张宣传  陈  艺  武有水  欧阳连勤  郑为超  赵  宁

娄志勇  秦  朗  夏邦权  徐冬生  徐其清  高明中

盛  真  盛鹏飞  廖学东

领导小组的日常工作由党委组织部负责。

二、参与对象

全校在职教工党员。学生党员可由在职教工党员带领，参与服

务工作。

三、工作目标

开展在职党员到社区报到为群众服务工作要以在职党员受教

育、居民群众得实惠、社区工作上水平为目标，以在职党员为主体，

 2

以社区党组织为依托，动员在职党员到社区亮身份、树形象、作表

率，做好直接联系和服务群众工作，共同推动文明和谐幸福社区的

建设。

四、服务内容

到社区报到党员要以“在职党员进社区，服务群众心连心”为

主题，以普通党员的身份，结合群众需求，运用多种形式，开展以

“五项服务”为主要内容的服务社区群众活动。每年开展服务次数

原则上不少于 2次。

（一）开展主题服务

在职党员要积极围绕社区中心工作、重点任务和群众普遍反映

的问题，有针对性地组织开展红色教育、民俗节庆、道德论坛、文

明创建以及关心青少年、关爱空巢老人等主题活动。

（二）主动接单服务

按照“居民点单、支部下单、党员接单”的“三单制”服务模

式，在职党员结合专业特长，主动“接单”，上门服务，发挥一技之

长，力所能及为群众提供服务。

（三）参与志愿服务

积极参加社区志愿者服务队，利用业余时间，开展政策宣传、

环境整治、法律援助、信息咨询等志愿服务活动。

（四）开展集中服务

结合学校“学雷锋”、“三下乡”、志愿服务等社会实践活动，组

织教职工党员、学生党员，利用社区活动场所，开展“社区服务周”、

“便民服务日”等集中或定点服务。

（五）创新服务方式

利用社区党建网等现代信息技术手段，引导在职党员通过 QQ

群、飞信、微博、微信、易信等社交网络，“面对面”、“键对键”地

提供科技培训、信息咨询等便捷高效的网上服务。

五、实施步骤

（一）迅速动员部署

校党委制定学校在职党员到社区报到为群众服务工作实施方

案，指导基层党委、党总支开展工作。12 月 12 日前，各基层党委、

 3

党总支根据学校工作要求，结合实际，制定工作方案，明确责任人、

工作要求和职责，在全体在职党员中作出部署，将相关信息通知到

每一名在职党员，让在职党员广泛知晓，促使主动报到。

（二）组织有序报到

1．各基层党委、党总支主动联系社区，与社区做好对接工作。

可结合服务群众联系点、结对共建帮扶点、服务对象等，以党委、

党总支或党支部为单位，组织集中报到。鼓励在职党员个人到居住

地社区党组织报到登记。各基层党委、党总支要向对接社区提供《社

区需求反馈表》（附件 1），汇总社区需求，及时向在职党员反馈相

关信息。请于 12 月 22 日前将《安徽理工大学在职党员服务社区对

接表》（附件 2）报党委组织部备案。

2．各基层党委、党总支原则上要在 2014 年 12 月 31 日前组织

在职党员到社区报到。今后各单位要把在职党员到社区报到工作作

为党组织一项常规工作来抓。报到前，要开具《安徽理工大学在职

党员到社区报到介绍信》（附件 3）；报到时，由社区党组织填好《安

徽理工大学在职党员到社区报到为群众服务登记表》（附件 4）并报

基层党委、党总支留存；报到后，在职党员要及时向基层党委、党

总支提交报到回执。

六、几点要求

（一）加强组织领导

基层党组织要把在职党员到社区报到为群众服务作为强化党员

宗旨意识、加强服务型党组织建设的重要内容，高度重视，精心组

织，抓好落实。

（二）落实工作责任

各基层党委（党总支）要按照学校党委部署，了解掌握本单位

在职党员基本情况、专业特长、服务意向和社区基本情况、服务需

求；发挥学校人才智力优势，加强指导协调，合理安排；注意统筹

党员报到地点，避免出现扎堆现象，切忌“一窝蜂”。在职党员要积

极参加组织报到或以个人报到形式到社区报到，带头遵守社区各项

规章制度，结合自身特长和能力认领服务项目和岗位，按照社区党

组织的要求做好服务群众工作。

 4

（三）坚持领导带头

各级党员领导干部要发挥表率作用，带头到社区报到，带头关

心社区建设和发展，带头参加社区有关活动，带头服务社区群众，

为广大党员作出榜样。

（四）营造舆论氛围

党委宣传部及各基层党组织要广泛宣传，及时报道在职党员到

社区报到为群众服务工作及先进事迹，形成良好舆论导向，选树一

批典型，打造一批特色服务品牌。各基层党组织要将好的经验、好

的做法及时报党委宣传部，共同推动工作深入开展。

（五）务求取得实效

各基层党组织要把在职党员到社区报到为群众服务工作与做好

当前各项工作结合起来，立足实际，把工作做实，不搞“齐步走”、

“一刀切”。要坚持简便易行，确保党员好参与、好操作。要坚持量

力而行，考虑党员实际，尊重党员意愿，不提过高要求，让党员做

得到。要坚持从严要求，反对搞形式、走过场，教育引导广大党员

积极参与，服务群众，树立良好形象。

（六）建立长效机制

各基层党组织要把在职党员到社区报到为群众服务工作与开展

党组织共建活动等工作统筹起来，健全目标管理、服务承诺、服务

记实、激励表彰等工作制度，探索建立长效机制，防止“一阵风”，

推动工作常态化、制度化。各基层党委、党总支要按学期汇总《安

徽理工大学在职党员到社区报到为群众服务情况统计表》（附件 5）

报党委组织部 (邮箱：zzhb@aust.edu.cn)。

附件: 1.社区需求反馈表

2.安徽理工大学在职党员服务社区对接表

3.安徽理工大学在职党员到社区报到介绍信（样式）

4.安徽理工大学在职党员到社区报到为群众服务登记表

5.安徽理工大学在职党员到社区报到为群众服务情况

统计表

 5

mailto:%E9%82%AE%E7%AE%B1zgc@ahedu.gov.cn

 6

附件 1

社区需求反馈表

社区名称

社区负责人

姓  名

联系方式

下一步所需

人员技能、

特长要求

                  社区党组织（盖章）

                年    月   日

注：本表由党员所在党委（党总支）留存。

附件 2

安徽理工大学在职党员服务社区对接表

基层党委（党总支）（盖章）：                                                         年    月   日

社区负责人

序号 服务社区名称 社区需求

姓  名 联系方式

注：本表一式两份，分别由学校党委组织部、党员所在单位党组织留存。

 7

附件 3

安徽理工大学在职党员到社区报到介绍信

（样式）

                                            NO：

                          社区党组织：

     根据省委关于深入开展在职党员到社区报到为群众服务工作部

署要求，兹介绍我校党员                           等

         位同志前往你社区报到，请予接洽为盼。

                            基层党委（党总支）（盖章）

                        年     月    日

安徽理工大学在职党员到社区报到介绍信回执联

（此联由党员在完成报到服务后交回工作单位党组织）

                                            NO：

                          党组织：

           等       位同志已到                 社区报

到，特此回复。

                                   社区党组织（盖章）

                          年     月    日

 8

 9

附件 4

安徽理工大学在职党员到社区报到为群众服务登记表

姓  名  性 别  年 龄

所在党组织

职务、职称

联系

方式

技能特长

服务意愿

服务记录

社区党组织

意  见

                        （盖章）

                        年     月     日

学校基层党

委（党总支）

意  见

                          （盖章）

                        年     月     日

注：本表一式两份，分别由社区、党员所在单位党组织留存。

附件 5

安徽理工大学在职党员到社区报到为群众服务情况统计表

基层党委（党总支）（盖章）：                                                              年    月   日

在职党

员人数
社区数 社区名称

到社区报

到人数

报到结

束时间
服务群众主要内容

服务群

众次数

注：1.服务群众主要内容要分项填写，如：红色教育、政策宣传、科技服务、帮扶群众、捐款捐物等，言简意赅，数据翔实。

2.本表一式两份，分别由学校党委组织部、党员所在单位党组织留存。
抄送：行政各处级单位。

安徽理工大学党政办公室                                                 2014 年 12 月 4 日印发

共印 60 份

 10